ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE OLINDA

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 063/2022

EMENTA: CONVOCA A 15ª CONFERÊNCIA
MUNICIPAL  DA  SAÚDE  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO,  no  uso  das  atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 66, VI da Lei Orgânica
do Município de Olinda, e

CONSIDERANDO que Conferência Municipal de Saúde é o
fórum  máximo  de  deliberação  da  Política  de  Saúde  para  a
participação  e  inclusão  social,  conforme  Lei  Federal  nº
8.142/1990; e no intuito de avaliar a situação da saúde e propor
novas  diretrizes  para  a  formulação  de  políticas  para  o
município e na atenção do Sistema Único de Saúde – SUS;

CONSIDERANDO os §§ 1º e 2º, art. 136 da Lei Orgânica do
Município de Olinda;

DECRETA:

Art.  1º  -  Fica  convocada  a  15ª  CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DE  SAÚDE DE  OLINDA/PE,  a  realizar-se
nos dias 26 e 27 de maio de 2022,  tendo por tema central:
“SUS E O CONTROLE SOCIAL RESISTEM EM MEIO
À PANDEMIA DA COVID-19”.

Art.  2°  -  Será precedida por  duas Pré-Conferências,  quando
serão  eleitos  (as)  os  Delegados  (as)  da  15ª  Conferência
Municipal de Saúde de Olinda/PE.

PARÁGRAFO  ÚNICO  -  As  referidas  Pré-Conferências
acontecerão entre os dias 13 e 14 de maio de 2022,  sendo a
primeira para o segmento dos trabalhadores e a segunda para o
segmento dos usuários, respectivamente.

Art.  3º  -  A  15ª  Conferência  será  presidida  pelo  Conselho
Municipal de Saúde e pela Secretária Municipal de Saúde de
Olinda.

Art.  4º  -  O  Regulamento  e  Regimento  da  15°  Conferência
Municipal de Saúde de Olinda/PE foi aprovado pelo pleno do
Conselho  Municipal  da  Saúde  na  ocasião  da  142°  sessão
ordinária, realizada no dia 12 de abril de 2022

Art. 5º - As despesas com a organização e realização da XV
Conferência Municipal  de Saúde de Olinda/PE, correrão por
conta  de  recursos  orçamentários  consignados  a  Secretaria
Municipal de Saúde, em acordo com o PPA e LOA 2022.

Art.  6º  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Palácio dos Governadores, Gabinete do Prefeito, Olinda, 27
de abril de 2022.

LUPÉRCIO CARLOS DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal de Olinda

Município de Olinda https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/4AEEDF0E/03AG...

1 of 2 11/05/2022 13:47

Publicado por:
Enéas Ponce de Oliveira Júnior

Código Identificador:4AEEDF0E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 28/04/2022. Edição 3076
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

Município de Olinda https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/4AEEDF0E/03AG...

2 of 2 11/05/2022 13:47